
表C　部位別性別年齢調整罹患率(世界人口による)の年次推移  Table C  Trends in age-standardized (by world population) incidence rates for cancers by site - males

男 ＊2014年以降については、再集計して掲載

平成5年 平成6年 平成7年 平成8年 平成9年 平成10年 平成11年 平成12年 平成13年 平成14年 平成15年 平成16年 平成17年 平成18年 平成19年 平成20年 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年

部位 ICD-10 (1993) (1994) (1995) (1996) (1997) (1998) (1999) (2000) (2001) (2002) (2003) (2004) (2005) (2006) (2007) (2008) (2009) (2010) (2011) (2012) (2013) (2014) (2015) (2016) (2017) (2018)

全部位（上皮内がんを含む）
C00-C96,

D05
215.2 212.9 233.2 234.0 233.9 225.0 225.2 225.4 223.0 223.4 239.6 243.3 241.5 251.6 273.6 274.2 277.4 293.6 295.1 293.3 294.1 332.8 329.0 347.8 348.2 335.3

全部位 C00-C96 215.2 212.9 233.2 234.0 233.9 225.0 225.2 225.4 223.0 223.4 239.5 243.2 241.5 251.5 273.5 274.1 277.4 293.6 295.1 293.3 294.0 301.2 296.7 307.1 306.5 294.1

［口唇、口腔及び咽頭］

口唇 C00 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0

舌根＜基底＞部、その他
 及び部位不明の舌

C01-C02 1.2 1.2 1.1 1.3 1.4 1.5 1.6 1.5 1.1 1.6 1.9 1.5 1.2 1.4 1.8 1.8 2.2 1.7 2.2 2.3 2.0 2.3 2.4 2.4 3.0 2.3

歯肉 C03 0.3 0.5 0.4 0.6 0.6 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 0.6 0.7 0.5 0.5 0.5 0.6 0.7 0.6 0.6 0.7 0.6 0.8 0.9 0.7 1.0 0.7

口腔床 C04 0.4 0.4 0.4 0.5 0.3 0.2 0.4 0.4 0.2 0.3 0.2 0.3 0.3 0.3 0.3 0.1 0.4 0.3 0.3 0.4 0.4 0.4 0.3 0.4 0.4 0.3

口蓋、その他及び不明の口腔 C05-C06 0.4 0.4 0.3 0.4 0.4 0.4 0.3 0.4 0.4 0.2 0.4 0.3 0.3 0.3 0.4 0.4 0.3 0.5 0.6 0.5 0.6 0.4 0.3 0.6 0.5 0.6

耳下腺、その他
 及び部位不明の大唾液腺

C07-C08 0.6 0.5 0.4 0.6 0.5 0.3 0.4 0.6 0.6 0.3 0.4 0.6 0.5 0.3 0.6 0.5 0.5 0.4 0.7 0.7 0.8 0.6 0.7 0.8 0.6 0.7

扁桃、中咽頭 C09-C10 0.5 0.6 0.8 0.6 0.5 0.5 0.7 0.7 0.8 0.6 1.2 0.8 1.0 1.1 0.9 0.9 1.1 1.2 1.1 1.1 1.1 1.3 1.3 1.4 1.3 1.4

鼻＜上＞咽頭 C11 0.6 0.6 0.7 0.6 0.4 0.5 0.5 0.3 0.6 0.5 0.7 0.7 0.6 0.4 0.6 0.6 0.4 0.7 0.6 0.5 0.3 0.7 0.5 0.6 0.5 0.4

梨状陥凹＜洞＞、下咽頭 C12-C13 0.5 0.7 0.8 0.8 0.9 1.0 1.0 1.1 1.0 1.0 1.4 1.5 1.3 1.4 1.6 1.6 1.7 1.7 1.7 1.9 1.8 1.9 1.8 2.1 2.0 2.1

その他及び部位不明の口唇、口腔
 及び咽頭

C14 0.1 0.2 0.1 0.2 0.1 0.1 0.4 0.3 0.3 0.2 0.3 0.1 0.3 0.2 0.2 0.1 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0

［消化器及び腹膜］

食道 C15 5.6 6.3 6.6 7.1 7.1 7.0 6.7 7.6 7.6 7.0 8.0 7.9 8.2 9.3 9.6 9.4 9.3 10.8 9.4 9.8 9.3 9.7 9.8 10.1 10.2 8.9

胃 C16 50.5 49.6 57.0 53.9 54.0 48.7 47.6 47.4 44.1 43.8 44.3 45.8 43.1 47.4 48.6 48.1 46.1 49.8 45.0 46.3 44.7 45.0 42.8 45.3 42.5 40.6

小腸 C17 0.5 0.4 0.6 0.5 0.6 0.5 0.4 0.8 0.5 0.9 0.7 0.7 0.6 0.8 1.1 0.8 0.9 0.9 0.9 1.2 1.0 1.0 0.9 1.1 1.1 1.1

結腸 C18 21.2 22.2 21.9 22.7 23.3 22.9 21.3 22.2 21.8 23.0 20.8 21.5 20.8 22.8 23.2 24.2 25.1 27.6 27.9 26.4 27.8 28.6 27.1 31.0 31.2 28.5

直腸Ｓ状結腸移行部、直腸、肛門
 及び肛門管

C19-C21 13.0 12.6 14.6 15.5 14.9 15.0 14.5 14.0 15.9 14.7 14.5 14.9 15.0 17.3 17.0 17.7 17.2 19.3 20.0 19.3 20.2 21.1 21.5 21.3 22.1 20.2

肝及び肝内胆管 C22 21.9 22.7 24.4 22.9 21.8 22.5 22.2 20.1 19.9 19.1 20.8 19.7 19.2 17.2 18.7 19.1 16.8 16.5 15.9 15.4 14.1 14.2 12.9 13.3 12.7 11.4

胆嚢、その他及び部位不明の胆道 C23-C24 5.9 5.8 5.5 6.4 5.2 5.3 5.1 5.5 5.4 5.2 5.4 5.7 5.5 5.2 6.5 5.9 6.0 6.0 6.2 5.4 5.2 5.2 4.9 5.0 4.7 5.2

膵臓 C25 8.7 8.2 8.9 9.0 9.1 8.7 8.7 8.8 8.9 8.8 9.3 9.3 9.5 9.0 9.9 10.6 10.7 10.8 10.9 10.8 11.6 11.2 10.8 11.4 11.7 11.5

その他及び不明の消化器 C26 0.1 0.0 0.3 0.3 0.3 0.2 0.2 0.3 0.1 0.2 0.2 0.3 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.6 0.7 0.6 0.6 1.1

［呼吸器及び胸腔内臓器］

鼻腔、中耳、副鼻 C30-C31 0.8 0.5 0.5 0.8 0.4 0.4 0.4 0.5 0.5 0.6 0.5 0.6 0.7 0.7 0.8 0.8 0.8 0.7 0.6 0.7 0.6 0.9 0.7 0.9 0.8 0.8

喉頭 C32 2.9 2.4 2.8 2.4 3.1 2.4 2.5 2.5 2.6 2.6 2.3 2.2 2.5 2.7 3.1 2.6 2.9 2.4 2.8 2.8 2.7 2.8 2.4 2.7 2.8 2.5

気管、気管支、肺 C33-C34 35.9 35.0 38.1 37.1 38.3 37.4 37.9 36.3 36.6 36.4 39.8 41.4 40.6 40.3 44.1 42.3 43.9 45.0 45.0 43.9 45.1 44.0 43.7 45.6 43.6 41.9

胸腺、胸膜、心、縦隔 C37-C38 0.6 0.4 0.3 0.5 0.5 0.5 0.8 0.8 0.4 0.5 0.6 0.7 1.0 0.9 0.8 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.2 0.9 1.7 1.2 1.3 1.5

その他及び不明の呼吸器系
 及び胸腔内臓器

C39 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

［骨及び関節軟骨］

（四）肢の骨及び間接軟骨その他
  及び部位不明の骨及び関節軟骨

C40-C41 0.4 0.7 0.3 0.6 0.7 0.2 0.6 0.7 0.5 0.6 0.6 0.9 0.9 0.6 1.2 0.8 0.3 0.6 0.7 0.7 0.7 0.6 0.7 0.8 0.9 0.5

［皮膚の黒色腫及びその他］

皮膚の悪性黒色腫 C43 0.3 0.4 0.3 0.4 0.5 0.3 0.5 0.4 0.5 0.5 0.5 0.6 0.4 0.5 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 0.5 0.6 0.6 0.4 0.5 0.5 0.4

皮膚その他 C44 0.8 1.1 1.0 1.4 1.8 1.5 1.9 2.0 2.3 2.1 1.9 2.3 2.0 2.1 2.9 3.3 4.0 3.9 4.5 4.4 5.1 5.3 5.7 6.3 5.6 6.6

［中皮及び軟部組織］

中皮種 C45 0.3 0.2 0.2 0.4 0.4 0.3 0.3 0.5 0.4 0.4 0.5 0.6 0.5 0.6 0.7 0.7 0.6 0.9 0.6 1.0 0.8 0.9 0.8 0.8 0.8 0.9

カポジ＜Kaposi＞肉腫 C46 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0

末梢神経及び自律神経系、
 その他の結合組織及び軟部組織

C47, C49 0.6 0.6 0.9 1.0 0.7 0.8 1.3 0.8 1.0 0.8 1.0 1.3 1.2 0.9 1.3 1.1 1.2 1.1 1.2 1.2 1.4 1.3 1.5 1.4 1.6 1.4

後腹膜及び腹膜 C48 0.3 0.3 0.4 0.4 0.2 0.3 0.3 0.3 0.2 0.2 0.6 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.4 0.2 0.3 0.3 0.5 0.5 0.2 0.5



平成5年 平成6年 平成7年 平成8年 平成9年 平成10年 平成11年 平成12年 平成13年 平成14年 平成15年 平成16年 平成17年 平成18年 平成19年 平成20年 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年

部位 ICD-10 (1993) (1994) (1995) (1996) (1997) (1998) (1999) (2000) (2001) (2002) (2003) (2004) (2005) (2006) (2007) (2008) (2009) (2010) (2011) (2012) (2013) (2014) (2015) (2016) (2017) (2018)

［乳房］

乳房 C50 0.3 0.2 0.2 0.3 0.2 0.2 0.4 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2 0.2 0.3 0.2 0.2 0.3 0.3 0.4 0.3 0.4 0.3 0.3 0.5 0.4

［男性性器］

前立腺 C61 8.9 7.7 9.7 11.6 9.6 10.8 11.4 12.6 12.1 13.3 21.8 22.3 24.5 26.5 28.9 29.2 35.2 38.3 42.4 42.2 42.4 41.9 43.2 44.3 45.4 43.9

睾丸（精巣） C62 1.2 0.8 1.1 1.5 1.4 1.4 1.3 1.3 1.4 1.6 1.3 1.7 1.6 1.7 2.2 2.2 1.8 2.4 2.1 2.3 2.7 2.8 2.9 2.5 2.8 3.2

陰茎及びその他部位不明の
 男性生殖器

C60, C63 0.2 0.4 0.3 0.4 0.4 0.3 0.3 0.5 0.2 0.4 0.3 0.2 0.3 0.3 0.4 0.4 0.5 0.5 0.6 0.5 0.5 0.4 0.5 0.5 0.4 0.5

［尿路］

膀胱 C67 7.3 6.5 8.1 7.7 9.1 3.6 3.7 8.6 8.6 9.9 8.4 8.0 8.8 9.5 9.8 9.9 9.4 8.5 9.3 8.9 8.6 9.2 9.6 8.9 8.5 7.6

腎盂を除く腎 C64 3.8 4.0 3.5 8.1 8.6 4.0 4.5 3.9 4.7 4.2 5.1 5.2 6.2 7.0 6.5 7.0 7.4 8.0 7.5 9.7 9.0 8.4 9.8 9.5

腎盂、尿管、その他
 及び部位不明の泌尿器

C65-C66,
C68

1.7 1.5 1.9 1.8 1.8 1.7 1.9 1.7 1.8 2.0 2.2 2.0 2.3 2.3 2.4 2.7 2.8 2.5 2.7 2.8 2.9 2.8 2.8 2.5

　　　（腎並びにその他
　　　　　　　　及び部位不明の泌尿

4.6 5.2

［眼、脳及び中枢神経系のその他の部位］

眼および付属器 C69 0.2 0.0 0.1 0.1 0.0 0.2 0.0 0.2 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.3 0.3 0.4 0.3 0.4 0.1 0.3 0.1 0.5 0.2 0.3 0.7 0.2

脳 C71 1.7 1.8 1.5 1.6 1.6 1.7 1.8 2.1 1.9 1.8 2.7 2.8 3.0 1.9 2.8 3.0 3.0 2.3 2.2 2.6 2.0 3.3 2.6 2.9 2.8 2.5

髄膜、脊椎脳神経
 及び中枢神経系のその他の部位

C70,C72 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2 0.1 0.1 0.2 0.1 0.3 0.3 0.2 0.1 0.4 0.2 0.2 0.3 0.1 0.1 0.3 0.2 0.4 0.3 0.2 0.3

［甲状腺及びその他の内分泌腺］

甲状腺 C73 1.1 1.1 1.2 0.8 1.3 1.1 0.8 1.0 0.9 1.2 1.2 1.4 1.5 1.7 2.2 1.9 2.2 2.6 3.0 3.1 3.2 3.5 3.5 3.3 3.8 3.5

副腎、その他の内分泌腺
 及び関連組織

C74-C75 0.2 0.3 0.7 0.4 1.0 0.6 0.5 0.5 0.5 0.4 0.7 0.3 0.4 0.2 0.6 0.8 0.6 0.6 0.5 1.0 0.5 0.3 0.7 0.6 0.6 0.8

［部位不明確、続発部位及び部位不明］  

その他及び部位不明確 C76 0.2 0.3 0.3 0.2 0.1 0.3 0.3 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.4 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.2

続発性及び部位不明 C77-C80 2.9 2.9 2.9 2.7 3.0 2.6 2.6 2.0 2.5 2.6 2.2 2.3 1.8 2.2 1.9 2.6 1.9 2.9 2.8 2.7 2.3 1.9 1.8 1.8 1.8 1.8

［リンパ組織及び造血組織］

ホジキン病 C81 0.3 0.4 0.4 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.4 0.5 0.6 0.3 0.5 0.5 0.7 0.7 0.6 1.2 0.5 0.6 0.7 0.8 1.0 0.8 1.0 0.8

非ホジキン悪性リンパ種 C82-C85 5.4 5.9 5.9 6.2 5.7 5.9 5.9 6.4 6.1 6.4 5.8 7.3 8.3 8.6 8.3 9.0 10.3 9.5 10.5 9.7 10.3 10.9 11.1 11.6

（リンパ肉腫及び細網肉腫） 0.1 0.0     

（リンパ様及び組織球組織のその他） 5.2 4.4     

免疫増殖性新生物及び多発性骨髄腫、
 その他のリンパ組織及び造血組織

C88, C90,
C96

2.1 1.6 1.3 1.4 1.6 1.7 1.8 1.9 2.0 1.9 1.6 2.1 1.9 2.2 2.1 2.2 2.7 2.4 2.0 2.3 2.5 2.3 2.7 2.9

免疫増殖性新生物
 及び多発性骨髄腫

C88, C90 1.4 1.3 1.6 1.5 1.2 1.4 1.6 1.7 1.5 1.6

リンパ性白血病 C91 4.0 1.1 1.4 0.8 1.4 1.4 1.2 1.5 1.6 1.6 2.0 1.6 2.9 2.1 2.7 2.3 2.3 2.7 2.8 2.9 2.4 2.8 2.4 3.0

（リンパ性白血病） 1.3 1.6     

骨髄性白血病 C92 2.8 2.7 2.4 2.7 2.6 2.1 2.7 2.6 2.8 2.6 3.4 3.4 3.0 2.8 3.5 3.9 3.8 4.3 3.6 3.5 4.2 4.7 4.2 4.1 4.0 4.1

単球性白血病 C93 0.0 0.1 0.0 0.3 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.0 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2 0.1 0.2 0.3

その他細胞型の明示された白血病 C94 0.0 0.1 0.1 0.0 0.2 0.2 0.0 0.2 0.2 0.2 0.1 0.2 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.2 0.1 0.3 0.1 0.4 0.1 0.2 0.3 0.1

細胞型不明の白血病 C95 0.4 0.4 0.3 0.7 0.7 1.0 0.8 0.6 0.5 0.3 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.3 0.2 0.1 0.3 0.1 0.2 0.3 0.3 0.3 0.3 0.1

その他のリンパ組織及び造血組織 C96 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.3



表Ｄ　部位別性別年齢調整罹患率(世界人口による)の年次推移  Table D  Trends in age-standardized (by world population) incidence rates for cancers by site - females
女 ＊2014年以降については、再集計して掲載

平成5年 平成6年 平成7年 平成8年 平成9年 平成10年 平成11年 平成12年 平成13年 平成14年 平成15年 平成16年 平成17年 平成18年 平成19年 平成20年 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年
部位 ICD-10 (1993) (1994) (1995) (1996) (1997) (1998) (1999) (2000) (2001) (2002) (2003) (2004) (2005) (2006) (2007) (2008) (2009) (2010) (2011) (2012) (2013) (2014) (2015) (2016) (2017) (2018)

全部位（上皮内がんを含む）
C00-C96,
D05-D06

147.7 143.0 150.8 160.0 152.3 147.5 149.1 148.0 156.1 155.0 164.8 170.5 168.0 180.5 205.2 206.5 210.8 230.7 229.4 232.7 240.8 264.9 274.7 293.4 296.0 293.3

全部位 C00-C96 143.8 138.1 146.8 155.7 148.7 144.0 145.0 144.1 150.2 149.3 157.6 163.0 159.6 169.0 188.1 188.8 191.9 205.5 206.6 209.5 213.4 222.6 232.1 241.8 240.6 233.3

［口唇、口腔及び咽頭］

口唇 C00 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

舌根＜基底＞部、その他
 及び部位不明の舌

C01-C02 0.5 0.7 0.7 0.8 0.8 0.9 1.1 0.9 0.7 0.7 0.9 1.1 0.8 1.0 0.9 1.0 1.1 1.0 0.8 0.9 1.2 1.3 1.2 1.6 1.2 1.3

歯肉 C03 0.1 0.2 0.2 0.4 0.3 0.3 0.4 0.5 0.4 0.3 0.4 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.7 0.6 0.6

口腔床 C04 0.0 0.1 0.1 0.1 0.2 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

口蓋、その他及び不明の口腔 C05-C06 0.2 0.2 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.3 0.2 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3

耳下腺、その他及び部位不明の
 大唾液腺

C07-C08 0.2 0.3 0.2 0.3 0.3 0.3 0.3 0.2 0.3 0.1 0.3 0.4 0.3 0.3 0.4 0.4 0.3 0.3 0.5 0.5 0.4 0.4 0.4 0.6 0.4 0.5

扁桃、中咽頭 C09-C10 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.3 0.1 0.2 0.3 0.2 0.3 0.3 0.3 0.3 0.4 0.3 0.4 0.3 0.4 0.4

鼻＜上＞咽頭 C11 0.2 0.1 0.2 0.2 0.2 0.1 0.2 0.2 0.1 0.2 0.2 0.2 0.1 0.2 0.1 0.1 0.3 0.2 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2 0.3 0.2 0.1

梨状陥凹＜洞＞、下咽頭 C12-C13 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.3 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.2 0.1 0.2 0.3 0.2 0.1 0.2 0.2 0.2

その他及び部位不明の口唇、口腔
 及び咽頭

C14 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

［消化器及び腹膜］

食道 C15 1.0 1.0 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.2 1.3 1.2 1.3 1.4 1.2 1.4 1.3 1.8 1.6 1.5 1.8 1.7 1.5 1.8 1.7 1.6 1.9 1.8

胃 C16 23.2 22.2 23.8 22.2 21.4 21.2 20.6 19.8 18.3 17.9 17.6 17.4 17.2 18.5 16.8 17.1 17.6 17.1 17.4 16.4 16.6 16.7 15.7 16.3 14.9 13.3

小腸 C17 0.2 0.2 0.4 0.4 0.4 0.3 0.3 0.4 0.3 0.2 0.5 0.5 0.6 0.5 0.4 0.4 0.4 0.6 0.5 0.6 0.6 0.4 0.5 0.5 0.7 0.7

結腸 C18 15.5 16.0 15.6 17.5 16.4 15.6 15.9 15.8 16.8 15.8 15.3 15.5 15.2 16.4 18.3 16.7 17.6 19.3 18.8 20.0 20.2 20.9 21.8 23.1 21.7 20.4

直腸Ｓ状結腸移行部、直腸、肛門
 及び肛門管

C19-C21 7.1 6.7 7.6 7.6 8.1 7.3 7.0 7.2 8.1 7.2 7.7 7.2 7.6 8.8 8.5 8.4 9.1 9.6 10.4 10.0 9.7 10.8 11.0 11.6 11.3 10.2

肝及び肝内胆管 C22 6.6 6.1 7.6 7.4 6.8 6.7 6.6 6.5 6.1 6.6 6.5 6.8 6.8 5.8 6.0 6.3 5.8 6.4 6.1 4.8 5.2 4.9 4.8 4.5 4.5 3.6

胆嚢、その他及び部位不明の胆道 C23-C24 6.5 5.6 5.9 5.5 5.3 4.9 5.1 4.3 4.5 4.7 4.2 4.2 3.7 3.9 4.4 4.1 3.8 3.9 3.9 4.2 3.5 3.4 3.3 3.2 3.4 3.0

膵臓 C25 4.9 4.7 4.4 5.7 5.2 5.0 4.3 5.0 5.1 5.2 5.6 5.3 5.7 6.0 6.2 6.0 6.5 6.8 7.2 6.9 7.1 6.8 7.0 7.7 8.3 7.5

その他及び不明の消化器 C26 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 0.4 0.5 0.5 0.6

［呼吸器及び胸腔内臓器］

鼻腔、中耳、副鼻 C30-C31 0.4 0.3 0.3 0.3 0.4 0.2 0.4 0.3 0.2 0.3 0.1 0.4 0.4 0.2 0.4 0.5 0.3 0.2 0.4 0.3 0.3 0.4 0.6 0.3 0.3 0.4

喉頭 C32 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.1 0.2 0.1 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.3 0.2 0.2 0.1

気管、気管支、肺 C33-C34 10.0 10.4 10.4 10.6 11.5 11.6 11.1 11.5 11.8 11.7 12.6 13.1 13.4 13.2 14.8 14.1 14.7 17.1 16.2 16.5 16.2 17.1 17.2 18.1 18.1 17.2

胸腺、胸膜、心、縦隔 C37-C38 0.2 0.2 0.3 0.1 0.1 0.2 0.3 0.2 0.3 0.1 0.4 0.4 0.4 0.4 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 0.5 0.7 0.6 0.8 0.6 1.1

その他及び不明の呼吸器系
 及び胸腔内臓器

C39 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

［骨及び関節軟骨］

（四）肢の骨及び間接軟骨その他
 及び部位不明の骨及び関節軟骨

C40-C41 0.3 0.3 0.3 0.4 0.5 0.3 0.4 0.4 0.6 0.6 0.3 0.6 0.6 0.4 0.8 0.4 0.7 0.4 0.6 0.5 0.5 0.4 0.5 0.4 0.3 0.5

［皮膚の黒色腫及びその他］

皮膚の悪性黒色腫 C43 0.3 0.2 0.2 0.4 0.6 0.5 0.6 0.3 0.3 0.4 0.3 0.5 0.4 0.3 0.4 0.5 0.6 0.5 0.4 0.3 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.5

皮膚その他 C44 0.5 0.6 0.7 1.1 1.3 1.3 1.4 1.4 1.7 1.6 1.2 1.5 1.6 1.6 2.1 2.2 2.5 3.1 3.0 3.1 3.9 3.8 4.2 4.6 4.1 4.5

［中皮及び軟部組織］

中皮種 C45 0.1 0.0 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.2 0.1

カポジ＜Kaposi＞肉腫 C46 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

末梢神経及び自律神経系、
 その他の結合組織及び軟部組織

C47,C49 0.6 0.5 0.7 0.6 0.5 0.6 1.0 0.6 0.7 0.5 0.7 0.9 0.8 0.7 1.0 0.8 0.7 0.8 0.8 1.3 0.8 1.3 0.9 1.1 1.0 1.1

後腹膜及び腹膜 C48 0.3 0.2 0.4 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.3 0.4 0.4 0.3 0.5 0.4 0.6 0.7 0.7 0.6 0.6 0.8 0.6 0.9 0.9 0.9 0.9 1.5



平成5年 平成6年 平成7年 平成8年 平成9年 平成10年 平成11年 平成12年 平成13年 平成14年 平成15年 平成16年 平成17年 平成18年 平成19年 平成20年 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年
部位 ICD-10 (1993) (1994) (1995) (1996) (1997) (1998) (1999) (2000) (2001) (2002) (2003) (2004) (2005) (2006) (2007) (2008) (2009) (2010) (2011) (2012) (2013) (2014) (2015) (2016) (2017) (2018)

［乳房］

乳房 C50 30.1 26.3 29.6 31.5 30.5 29.8 29.4 29.0 32.4 34.6 37.2 37.4 38.1 41.1 50.5 50.4 49.8 54.4 55.5 56.8 57.3 61.6 67.7 68.5 68.2 67.1

［女性性器］

子宮頚（部） C53 5.8 5.7 6.0 7.1 6.1 5.5 5.7 6.2 7.4 6.9 6.7 8.3 8.0 7.5 8.9 9.1 9.5 10.3 10.0 12.1 10.8 11.8 11.7 11.6 12.0 12.4

子宮体部 C54 2.7 3.1 3.1 3.8 3.7 4.2 4.8 4.5 4.9 5.5 6.1 6.6 5.8 7.1 7.6 7.7 9.2 9.5 10.0 9.5 10.8 11.4 11.8 13.3 13.3 13.3

子宮、部位不明 C55 1.1 1.2 1.0 0.7 0.8 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.5 0.6 0.4 0.4 0.4 0.4 0.3 0.2 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1

卵巣 C56 5.7 5.8 5.4 5.5 5.9 6.2 6.6 6.2 7.0 7.5 6.3 6.9 8.2 8.0 8.3 7.6 7.7 8.5 8.2 8.0 10.5 11.2 11.8 11.9

外陰、膣、その他
 及び部位不明の女性生殖器

C51-C52,
C57

0.3 0.7 0.6 0.3 0.6 0.6 0.5 0.4

（卵巣及びその他の子宮付属器） 4.8 5.9    

（その他及び部位不明の女性生殖器） 0.4 0.3

胎盤 C58 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.1

外陰、膣 C51-C52 0.4 0.5 0.4 0.5 0.3 0.4 0.5 0.5 0.5 0.5 0.4 0.6 0.5 0.6 0.7 0.6

その他及び部位不明の女性生殖器、
  胎盤

C57-C58 0.1 0.1 0.1 0.4 0.2 0.3 0.2 0.1 0.3 0.2 0.2 0.4 0.2 0.3 0.3 0.4

［尿路］

膀胱 C67 1.5 1.6 1.8 2.3 1.8 1.4 1.3 1.9 1.9 1.9 2.0 1.7 2.4 1.9 1.6 2.0 1.5 2.0 2.0 2.0 2.1 1.8 1.8 1.9 1.8 1.5

腎盂を除く腎 C64 1.4 1.5 1.4 1.8 1.8 1.4 1.4 1.3 1.7 1.7 1.4 1.8 2.3 2.1 2.6 2.6 2.3 2.5 3.0 2.9 2.9 3.7 3.2 3.5

腎盂、尿管、その他
 及び部位不明の泌尿器

C65-C66,
C68

0.6 0.4 0.5 0.6 0.8 0.5 0.7 0.7 0.8 0.7 0.7 0.7 0.9 0.8 0.8 0.9 1.0 0.9 1.1 1.1 1.0 1.0 0.9 1.0

　　（腎並びにその他
 　　　　　　　　及び部位不明の泌尿

1.8 1.9

［眼、脳及び中枢神経系のその他の部位］

眼および付属器 C69 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.3 0.1 0.2 0.2 0.2 0.1 0.2 0.4 0.1 0.4 0.4 0.1 0.4 0.1 0.2

脳 C71 1.2 1.2 1.5 1.2 1.4 1.3 1.4 1.3 1.3 1.3 2.0 2.4 2.0 1.7 1.8 1.9 2.2 2.0 1.9 1.6 1.9 1.9 2.6 1.6 2.4 2.3

髄膜、脊椎脳神経及び中枢神経系の
 その他の部位

C70, C72 0.1 0.1 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.2 0.4 0.2 0.2 0.3 0.6 0.2 0.2 0.1 0.2 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2 0.5 0.2

［甲状腺及びその他の内分泌腺］

甲状腺 C73 4.0 4.4 4.0 4.6 3.5 3.3 3.5 3.8 3.3 3.0 3.7 4.6 3.9 5.2 6.0 6.7 6.5 7.6 7.3 7.4 9.3 8.8 8.8 9.6 9.5 9.6

副腎、その他の内分泌腺
 及び関連組織

C74-C75 0.3 0.2 0.3 0.9 0.3 0.3 0.2 0.4 0.4 0.2 0.5 0.2 0.1 0.3 0.4 0.7 0.2 0.6 0.2 0.3 0.3 0.6 0.4 0.3 0.8 0.6

［部位不明確、続発部位及び部位不明］

その他及び部位不明確 C76 0.3 0.3 0.3 0.1 0.2 0.2 0.1 0.2 0.3 0.2 0.1 0.4 0.2 0.2 0.2 0.2 0.1 0.1 0.2 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.2

続発性及び部位不明 C77-C80 2.1 1.8 1.7 2.1 2.0 1.8 1.8 1.4 1.6 1.4 1.6 1.5 1.4 1.5 1.7 1.9 1.5 1.7 1.6 1.6 1.4 1.2 1.0 1.3 1.3 1.1

［リンパ組織及び造血組織］

ホジキン病 C81 0.1 0.2 0.2 0.1 0.2 0.0 0.3 0.3 0.2 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2 0.4 0.8 0.4 0.4 0.6 0.5 0.8 0.8 0.4 0.6 0.7 0.6

非ホジキン悪性リンパ種 C82-C85 3.0 3.4 3.1 3.8 3.4 3.6 3.4 3.8 4.3 4.4 4.0 4.7 5.1 5.5 5.8 7.2 7.1 7.1 7.3 7.5 8.0 8.4 8.6 8.4

（リンパ肉腫及び細網肉腫） 0.0 0.0

（リンパ様及び組織球組織のその他） 3.4 3.1

免疫増殖性新生物及び多発性骨髄腫、
 その他のリンパ組織及び造血組織

C88, C90,
C96

1.2 1.2 0.9 1.1 1.2 1.0 1.4 1.3 1.3 1.4 1.4 1.3 1.6 1.4 1.5 1.6 1.4 1.7 1.6 1.6 1.7 1.6 1.8 2.0

免疫増殖性新生物
 及び多発性骨髄腫

C88, C90 0.8 1.1 1.0 1.2 0.9 1.0 1.2 1.0 1.1 1.1

リンパ性白血病 C91 1.4 1.9 1.3 0.9 1.0 1.3 0.9 1.0 1.2 1.1 1.8 1.3 1.4 1.8 1.6 1.8 1.7 1.8 1.6 2.0 2.2 2.3 2.4 2.0

（リンパ性白血病） 1.6 0.8

骨髄性白血病 C92 1.9 1.7 1.5 1.8 2.0 1.4 1.4 1.3 1.6 1.2 1.8 1.9 1.9 2.2 2.2 2.5 2.4 2.3 2.3 2.4 2.4 2.2 2.5 2.7 2.8 2.5

単球性白血病 C93 0.1 0.1 0.0 0.2 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.3 0.2 0.1 0.1

その他細胞型の明示された白血病 C94 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.1 0.2 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1

細胞型不明の白血病 C95 0.1 0.4 0.3 0.2 0.4 0.3 0.0 0.4 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.2 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.1 0.3 0.2

その他のリンパ組織及び造血組織 C96 0.2 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.2 0.2

［女性上皮内］

乳房の上皮内がん D05 0.3 0.5 0.9 0.7 0.9 0.9 1.3 0.9 1.6 2.1 2.6 3.1 3.1 4.0 6.2 6.5 7.5 9.0 9.4 8.6 9.8 8.9 10.1 10.3 10.6 11.0

子宮頚部の上皮内がん D06 3.6 4.5 3.2 3.6 2.7 2.6 2.8 3.0 4.3 3.5 4.6 4.3 5.2 7.5 10.9 11.1 11.4 16.3 13.4 14.5 17.7 14.3 12.3 15.1 17.8 22.3


